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υποβολή: Elly de Groen-Kouwenhoven (Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE) και David 
Hammerstein (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Το παράνομο χιονοδρομικό κέντρο Iskrovete-Govedartsi-Maljovitsa επωφελείται από τη 
σκανδαλώδη μη συμπερίληψη της τοποθεσίας Rila Buffer στο όρος Rila στο δίκτυο NATURA 2000 - 
Βουλγαρία

Η περιοχή Iskrovete-Govedartsi-Maljovitsa στο όρος Rila ανήκει στις προτεινόμενες τοποθεσίες Rila 
και Rila Buffer του δικτύου NATURA 2000. Περιλαμβάνει καλοδιατηρημένους φυσικούς οικοτόπους 
δασών οξύφιλων ερυθρελατών (acidophilus Spruce), δασών της ενδημικής βαλκανικής πεύκης και 
φυτικές κοινότητες προτεραιότητας πεύκης της ορεινής (Dwarf Pine). Το εν λόγω συμπαγές 
σύμπλεγμα δασών μεγάλης ηλικίας αποτελεί τον μόνο μεταναστευτικό διάδρομο άγριας ζωής μεταξύ 
του όρους Rila και της οροσειράς Verila - Vitosha - Plana. Είναι δε εξαιρετικά ζωτικής σημασίας για 
την καφέ αρκούδα και τον λύκο, που αναφέρονται ως είδη προτεραιότητας στο Παράρτημα II της 
οδηγίας για τους οικοτόπους 92/43/ΕΟΚ1, καθώς και για το ενδημικό είδος του βαλκανικού αιγάγρου 
που αναφέρεται στο Παράρτημα IV της οδηγίας για τους οικοτόπους. Ο δασικός διάδρομος συνδέει 
επίσης τους απομονωμένους πληθυσμούς πολυάριθμων σπάνιων ειδών πτηνών που αναφέρονται 
στο Παράρτημα I της οδηγίας για τα πτηνά 79/409/ΕΟΚ2 – όπως ο αγριόκουρκος (Tetrao Urogallus), 
η αγριόκοτα (Bonasa Bonasia), ο τριδάκτυλος δρυοκολάπτης (Picoides tridactylus), το χαροπούλι 
(Aegolius funereus) και η σπουργιτόγλαυκα (Glaucidium passerinum).

Παρά τη μεγάλη οικολογική της σημασία, η εν λόγω περιοχή έχασε τη νομοθετική της προστασία 
λόγω κερδοσκοπικών οικονομικών συμφερόντων. Η βιομηχανία του σκι έπεισε την κυβέρνηση της 
Βουλγαρίας να μην συμπεριλάβει την περιοχή Rila Buffer στον κατάλογο τοποθεσιών του δικτύου 
NATURA 2000. Ως εκ τούτου, το έργο για το τοπικό χιονοδρομικό κέντρο «Iskrovete-Govedartsi-
Maljovitsa» δεν δεσμεύεται πλέον από τις αυστηρές οικολογικές υποχρεώσεις των οδηγιών για τα 
πτηνά και τους οικοτόπους. Στο σχεδιαζόμενο χιονοδρομικό κέντρο επενδυτής είναι η εταιρεία η LM 
Impeks, που ανήκει στον επιχειρηματία Hristo Kovachki. Οι σχεδιαζόμενες χιονοδρομικές πίστες 
έχουν μήκος 150 χλμ περίπου, ενώ σχεδιάζεται και επέκταση των ξενοδοχειακών μονάδων. 
Αντιβαίνοντας πλήρως τόσο στη βουλγαρική όσο και στη διεθνή νομοθεσία και τις οδηγίες, οι τοπικές 
αρχές στον δήμο του Samokov έδωσαν το πράσινο φως στην εταιρεία για την κατασκευή αυτού του 
νέου ογκώδους χιονοδρομικού κέντρου.

1. Συνειδητοποιεί η Επιτροπή ότι το έργο για το εν λόγω χιονοδρομικό κέντρο θα καταστρέψει 
την περίφημη φυσική κληρονομιά της Ευρώπης που βρίσκεται στην περιοχή Iskrovete-Govedartsi-
Maljovitsa στο όρος Rila;

2. Πώς προτίθεται να διασφαλίσει η Επιτροπή ότι η Βουλγαρία θα εκπληρώσει τις υποχρεώσεις 
της σύμφωνα με την οδηγία 92/43/ΕΟΚ, και, πιο συγκεκριμένα, θα κινήσει η Επιτροπή το 
συντομότερο δυνατόν διαδικασίες επί παραβάσει κατά της Βουλγαρίας;
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